
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 15 de agosto de 2018                                                       ANO XII/ EDIÇÃO Nº. 057
 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  
MARCELO FERREIRA MACHADO 
Vice-Prefeito 
MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 
Chefe de Gabinete 
LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 
Procurador Geral do Município 
EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 
Controlador Geral do Município 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA 
Secretária de Gestão Administrativa 
JANAINA MARTINS MOURÃO 
Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 
 YURI VALERY MOURÃO DIAS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 
Secretária de Educação 
LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 
FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 
Secretário de Saúde  
DINAH BRAGA SARAIVA 
Secretário de Infraestrutura  
AGILEU DE MELO NUNES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico Turismo e Empreendedorismo 
KEYNES RESENDE MOTA 
Secretário de Negócios Rurais 
EDILSON PEREIRA DE FREITAS 
Secretário de Desporto e Juventude 
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário Adjunto de Cultura 
FRANCISCO RANIEL SIQUEIRA DE OLIVEIRA 
Secretário de Meio Ambiente 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO 
Secretário Adjunto de Proteção e Defesa Civil 
ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA 
 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 
Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-000 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA Nº. 001.13.08/2018 
 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 
CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º- Nomear o (a )  S r. ( a )  MARIA CICERA BEZERRA 

LIMA SILVA,  portador(a) do CPF nº. 123.928.633-34 e RG nº. 
0001117054 SSP-CE,, para exercer a função de Diretor (a) da Escola de 
Cidadania de Realejo - gratificação de 25% sobre salário base, 
lotado(a) na Secretaria de Educação do Município de  Cra te ús - C E , 
conforme estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, 
publicada no Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, aos 13 dias do mês de agosto do ano de 2018. 

 
 MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v e r no  M un ic i p a l  d e 
C r a t e ús -C E.  
* ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * ** ** ** * * ** * * *  

PORTARIA Nº. 002.13.08/2018 

 
O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito MARCELO 
FERREIRA MACHADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 
Art. 1º- Nomear o (a )  S r. ( a )  NAIANA JANIA ARCENO DO 

NASCIMENTO,  portador(a) do CPF nº. 023.452.913-03 e RG nº. 
2004015035305 SSP-CE,, para exercer a função de Coordenadora 
Técnica Pedagógica - gratificação de 30% sobre salário base, lotado(a) 
na Secretaria de Educação do Município de  Cra te ús - CE , conforme 
estabelece a Lei Municipal nº. 393, de 26 de janeiro de 2015, publicada no 
Diário Oficial nº. 003/2015, de 27 de Janeiro de 2015.   

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 
ESTADO DO CEARÁ, aos 13 dias do mês de agosto do ano de 2018. 

 
MARCELO FERREIRA MACHADO -  Go v er n o  M u n i c ip a l  d e  
Cr a t e ú s -CE .  
* *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * ** * *** * * *** * **
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 Resolução Nº 11/2018 

 
Dispõe da análise e aprovação do RELATÓRIO DE 
DESEMPENHO DO COFINANCIAMENTO 
ESTADUAL DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS – B.E. e 
SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO 
INTEGRAL À FAMÍLIA – PAIF (CRAS I) 1º semestre 
do ano 2018, pelo pleno do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Crateús, Estado do Ceará.  

 
O colegiado do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Crateús, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Municipal nº 
198/95, 07 de dezembro de 1995 e em reunião ordinária em 14 de agosto 
de 2018, 
 
CONSIDERANDO: Legislação especifica atinente a matéria 
 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Aprovar o RELATÓRIO DE DESEMPENHO DO 
COFINANCIAMENTO ESTADUAL DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS – 
B.E. e SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À 
FAMÍLIA – PAIF (CRAS I) do 1º  semestre do ano 2018, Município de 
Crateús/CE.. 
 

Crateús, 14 de agosto  de 2018.  
 

Edivan Vieira Barros - CPF: 618.173.333-72 Presidente do Conselho 
Municipal de Assistência Social / Crateús/CE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 016/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCA 
ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO; CPF Nº. 325.716.073-91; 
CARGO/FUNÇÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL; EMPENHO: p05.07.002; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 07 DE MAIO DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P05.07.001, DATADA DE 17 DE MAIO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 057                         Crateús, 15 de agosto de 2018.  
 

02 

PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 026/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCA 
MARLUCIA VIEIRA DE ARAUJO; CPF Nº. 026.834.013-70; 
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADORA DE GESTÃO DO 
CADUNICO DE CRATEUS; EMPENHO: P05.28.005; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 04 A 08 DE JUNHO DE 
2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 05(CINCO); VALOR: 96,00 (NOVENTA 
E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P05.30.075, DATADA DE 30 DE MAIO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 027/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: RITA DE 
FATIMA MACHADO RODRIGUES; CPF Nº. 627.065.603-63; 
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE DO NUCLEO GESTAO DO 
PROGRAMA BOLSA FAMILIA; EMPENHO: P05.28.004; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 04 A 08 DE JUNHO DE 
2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 05(CINCO); VALOR: 96,00 (NOVENTA 
E SEIS REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P05.30.074, DATADA DE 30 DE MAIO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 53/2018; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: EDYLJANNE 
OLIVEIRA CAVALCANTE; CPF Nº. 668.541.563-00; 
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL; EMPENHO: P07.09.013; 
LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 11 E 12 DE 
JULHO DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 
(SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P08.10.065, DATADA DE 10 DE AGOSTO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 001/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIO 
CARLOS DE MELO; CPF Nº. 389.366.073-91; CARGO/FUNÇÃO: 
AGENTE DE NIVEL I; EMPENHO: P05.11.003; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 15 DE MAIO DE 2018; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 
QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P06.05.038; DATADA DE 05 DE JUNHO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 004/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIO 
CARLOS DE MELO; CPF Nº. 389.366.073-91; CARGO/FUNÇÃO: 
AGENTE DE NIVEL I; EMPENHO: P07.23.008; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 27 DE JULHO DE 2018; 
NÚMERO DE DIÁRIAS: 01(UMA); VALOR: 64,00 (SESSENTA E 
QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P08.07.019; DATADA DE 07 DE AGOSTO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. 
************************************************************ 
GABINETE DO PREFEITO  
 

PORTARIA N° 012/2018. 
 

Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pelo 
Gabinete do Prefeito de Crateús, com função de fiscalizar 
e acompanhar e avaliar a prestação dos serviços a 
execução do Contrato n°15.01.01/2018. Dispensa de 
Licitação n° 006/2018-GAB e na lei n°8.666/93. 

O Gabinete do Prefeito do Município de Crateús, no uso de suas atribuições 
legais, com vista à fiscalização do contrato n° 15.01.01/2018. Com o 

objetivo de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  PARA PRESTAÇÃO DO 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E ATUALIZAÇÃO DO SITE OFICIAL 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS/CE. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear a servidora municipal a Sraª, ELISABETH MORAIS 
MACHADO Sob CPF 503.550.583-91, para fiscalizar acompanhar e 
avaliar a prestação de serviços e a execução do contrato supramencionado 
no período de 01 a 31 de Agosto de 2018.  

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito de Crateús, em 01 de Agosto de 2018. 
 

Daiane Soares Marques - Ordenadora de Despesa do Gabinete do Prefeito. 
************************************************************ 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  

 
PORTARIA N° 019/2018. 

 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE GESTOR  DO 
CONTRATO N° 2018/08.01.01 PARA ACOMPANHÁ-
LO POR TODA SUA VIGÊNCIA. 

 
O SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE 
CRATEÚS – CE, Sr° Agileu de Melo Nunes 
 
       RESOLVE: 
 
Art. 1° -  Nomear o Sr° Antonio Augusto da Silva, concursado para o 
cargo de Fiscal de Limpeza da Secretaria de Infraestrutura, CPF N° 
873.502.973-00, RG N° 323.9778-97, contratado para exercer a função de 
Gestor de Contrato da Secretaria de Infraestrutura de Crateús-Ce, ficando o 
mesmo responsável pelo efetivo cumprimento do contrato em todos os seus 
termos sob pena de responsabilização. 
 
Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
PAÇO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO 
DE CRATEUS-CE, aos 01 do mês de Agosto de 2018. 
 
Agileu de Melo Nunes - Secretário de Infraestrutura . 
************************************************************ 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
 

PORTARIA Nº. 004.01.02/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE Conceder, a requerimento expresso da 
parte interessada, Licença Remunerada ao (a) Servidor (a) MARIA 
EROTILDES NETA, portador(a) do CPF nº.835619863, RG nº 
2003014174850 SSP-CE, CTPS 002923 SÉRIE: 00043-CE, cargo: 
Professora PEB III PÓS-GRAD.   Admissão: 24 de janeiro de 2015, 
matrícula: 10923, conforme estabelece  o Parecer Jurídico nº 038/2018-
PGM de 05 de fevereiro de 2018  e  Autorização de Licença sem 
Remuneração, do Gabinete do Prefeito, através do Memorando nº 
678/2018 - GAB de 21 de setembro de 2018,  concessão a partir de 01 de 
fevereiro de 2018.  

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, em 01 dia do mês de fevereiro do ano de 2018. 

 
Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************** 

PORTARIA Nº. 006.01.08/2018. 
 

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE Notificar, a requerimento expresso da 
parte interessada, Prorrogação de Licença sem Remuneração ao (a) 
Servidor (a) WENDELL RODRIGUES OLIVEIRA DA SILVA, 
portador(a) do CPF nº. 709.860.533-68, RG 9000302507 SSP-CE, CTPS 
006819 SÉRIE: 00036 - CE, cargo: Farmacêutico, Admissão: 01 de 
Setembro de 2007, matrícula 0002669, conforme estabelece  o Parecer 
Jurídico Nº 193/2018 - PGM de 15 de agosto de 2018  e  Autorização da 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 057                         Crateús, 15 de agosto de 2018.  
 

03 

Prorrogação de Licença sem Remuneração através do Memorando nº 
667/ 2018 - GAB de  20 de setembro de  2018,  concessão a partir de 01 
de Agosto de 2018. 

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
DE CRATEÚS, em 01 de agosto de 2018. 

Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
************************************************************ 

PORTARIA Nº. 007.01.08/2018. 
  

A SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO 
MUNICIPIO DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, Sra. JANAINA 
MARTINS MOURÃO, RESOLVE Notificar, a requerimento expresso da 
parte interessada, Licença Remunerada ao (a) Servidor (a) MARCIA 
CRISTINA SABOIA DE ANDRADE, portadora do CPF nº. 906.092.203-
49 e RG nº. 2008070137-4, SSP-CE, CTPS 19138 SÉRIE: 00051 - CE, 
cargo: Professora PEB III – POS-GRAD. Admissão: 22 de maio de 2007, 
matrícula 2467, conforme estabelece  o Parecer Jurídico Nº 108/2018 - 
PGM de 25 de maio de 2018  e  Autorização da Licença Remunerada 
através do Memorando nº 671/ 2018 - GAB de  20 de setembro de  
2018,  concessão a partir de 01 de Agosto de 2018. 

Esta Portaria deverá surtir seus efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

PAÇO DA SECRETARIA DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA DE CRATEÚS, em 01 de agosto de 2018. 

Janaina Martins Mourão - Secretária de Gestão Administrativa – SGA. 
*********************************************************** 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

 
PORTARIA: Nº 001.08.08/2018 

 
Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
Secretaria de Educação de Crateús, com função de 
fiscalizar, acompanhar e avaliar a prestação dos serviços a 
execução do Contrato nº 20180808001-SEDUC, Adesão 
de Ata Registro de Preços 005/2018-FG-SRP 

 
A Secretaria de Educação do Município de Crateús, no uso de suas 
atribuições legais, com vista à fiscalização do contrato Nº20180808001-
SEDUC.Com oobjetivo de CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTOS PÚBLICOS PARA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS-CE. 
 
RESOLVE: 
 

ART. 1º - Nomear a servidora municipal a Srª. TEREZA CÉLIA DA 
SILVA CARVALHEDO Sob CPF 478.876.053-34, para fiscalizar 
acompanhar e avaliar a prestação de serviços e a execução do contrato 
supramencionado. 
 
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Secretaria de Educação, Crateús 08 de Agosto de 2018.  
 
Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira - Secretária de Educação. 
************************************************************ 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DAS FINANÇAS 

 
PORTARIA N° 08. 08. 017/2018 

 
Dispõe sobre a nomeação do servido designado pela Secretaria de 
Planejamento e Gestão das Finanças de Crateús, com a função de 
fiscalizar, acompanhar, avaliar a prestação do serviço e a execução do 
contrato N° 20180808004-SEFIN, Pregão Presencial N° 005/2018-FG-
SRP. 
 
A Secretaria de Planejamento e Gestão das Finanças, no uso de suas 
atribuições legais, com vista à fiscalização do contrato n° 20180808004-
SEFIN, referente Pregão Presencial N°005/2018 – FG-SRP com objetivo de 
– CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE DIGITALIZAÇÃO DE 
DOCUMENTOS PÚBLICOS PARA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
E GESTÃO DAS FINANÇAS. 
 
ART.1° - Nomear a servidora municipal a Sra. MARIA IVONE SOARES 

DE SOUSA, CPF sob n° 425.765.983-15, para fiscalizar, acompanhar e 
avaliar a prestação de serviço e a execução do contrato supramencionado01. 
ART.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Crateús, em 08 de agosto de 2018 
 
 YURI VALERY MOURÃO DIAS - Secretaria de planejamento e gestão das 
finanças. 
************************************************************* 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 046/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: BARBARA 
SAIONARA TELES GOMES; CPF Nº. 052.671.113-25; 
CARGO/FUNÇÃO: PSICÓLOGA; EMPENHO: P06.15.003; LOCAL DE 
DESTINO: FORTALEZA-CE; PERÍODO: 18 E 21 DE JUNHO DE 
2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 04(QUATRO); VALOR: 64,00 
(SESSENTA E QUATRO REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P08.14.003, DATADA DE 14 DE AGOSTO 
DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS 
                           
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 061/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; PROPOSTO(A) – NOME: JOSÉ ZILMAR 
SOUZA VIEIRA; CPF Nº. 757.678.133-53; CARGO/FUNÇÃO: 
PEDAGOGO; EMPENHO: P07.09.017; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: 11 E 12 DE JULHO DE 2018; NÚMERO 
DE DIÁRIAS: 02(DUAS); VALOR: 64,00 (SESSENTA E QUATRO 
REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE 
PAGAMENTO: P08.14.004, DATADA DE 14 DE AGOSTO DE 2018; 
ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
************************************************************ 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 
EDITAL CMAS 002/2018 

 
CONVOCAÇÃO DO FÓRUM DE ELEIÇÃO DOS 

TRABALHADORES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA COMPOR O 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS / 

Biênio 2018 / 2020 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Crateús – 
Ceará, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal n° 
198/1995 de 07 de dezembro de 1995, através de seu Presidente, Edivan 
Vieira Barros, CONVOCA os Trabalhadores e Trabalhadoras da 
Assistência Social, para o Fórum de Eleição para compor o CMAS - Biênio 
2018/2020 que será realizado no dia 18 de julho de 2018. 
 
Art. 1º - A eleição dos Trabalhadores e Trabalhadoras da Assistência Social, 
que integrarão o Conselho Municipal de Assistência Social do Município, 
se dará através de Fórum de Eleição, que será realizado no dia 18 de julho 
de 2018, às 09h00min, no auditório do CRAS II situado na Rua Santa Rita, 
100 – José Rosa, s/n – Crateús.  
 
§ 1º - A publicação do presente Edital será feita no Diário Oficial da 
Prefeitura Municipal de Crateús. 
 
§ 2º - O Trabalhador e/ou Trabalhadora da assistência social eleita exercerá 
mandato de 02 (dois) anos no Conselho Municipal de Assistência Social de 
Crateús, permitida uma única recondução. 
 

DOS ELEITORES 
Art. 2º - São eleitores aptos a participarem do Fórum de Eleição, todos os 
representantes dos Trabalhadores e Trabalhadoras da assistência social, do 
Município de Crateús. 
 

DAS VAGAS 
Art. 3º - Poderão concorrer à eleição para compor o Conselho Municipal de 
Assistência Social - CMAS, para o biênio 2018/2020, todos os 
Trabalhadores do SUAS visto que o município não possui entidade que 
represente os trabalhadores do SUAS. 
 

DA REALIZAÇÃO DO FÓRUM DE ELEIÇÃO 
Art. 4º - Cada Trabalhador(a) candidato(a) terá 00:02min. (dois) para expor 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 057                         Crateús, 15 de agosto de 2018.  
 

04 

os motivos pelos quais pretende fazer parte do CMAS. 
 
Art.5º - Após as apresentações dos candidatos(as), a plenária realizará o 
processo de escolha para composição do CMAS no biênio 2018/2020. 
 
Art.6º - Será apresentado aos presentes o nome dos eleitos(as) que 
comporão o CMAS no biênio 2018/2020, sendo o resultado registrado em 
ata e assinado por todos os presentes. 
 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
Art. 7º - A função de membro de Conselho é considerada de interesse 
público relevante e NÃO É REMUNERADO. 
 
Art. 8º - Os conselheiros que representam os trabalhadores(as) 
escolhidos(as) terão as seguintes responsabilidades: 
 
I. Participar de reuniões ordinárias mensalmente, segundo o cronograma 
fixado pela plenária no início de cada exercício; 
 
II. Participar de reuniões extraordinárias; 
 
III. Conhecer e cumprir o regimento interno e demais legislações em vigor. 
 
Art.9º - Em caso de omissão deste Edital, as questões serão resolvidas pela 
atual diretoria do Conselho Municipal de Assistência Social. 
 

Crateús – Ceará, 05 de julho de 2018. 
 

Diana Tavares de Menezes - Secretária Executiva do CMAS Crateús. 
************************************************************ 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

 
PORTARIA; Nº 46.2018   
 

                  Dispõe sobre a nomeação do Servidor designado pela 
                Secretaria de Educação de Crateús, com  função  de 

                  fiscalizar,  acompanhar e avaliar a aquisição de itens 
 do contrato nº 2018.08.07.02, 
Pregão Presencial, 039/2018- FG- SRP; 

 
A Secretária de Educação do Município de Crateús, no uso de suas 
atribuições legais, com vista á  fiscalização do contrato nº 
2018.08.07.02,, referente a Pregão Presencial, 039/2018- FG- SRP;; 
Com objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DE CRATEÚS/CE 
 . 

 RESOLVE: 
 
ART. 1º - Nomear a servidora municipal a Sra ANTONIA ROSILENE 
LIMA. Sob CPF 857289503-53, para fiscalizar acompanhar e avaliar a 
prestação de serviços e a execução do contrato supramencionado. 
 
ART. 2 º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete da Secretaria de Educação de Crateús, 07 de agosto de 2018. 

 
Luiza Aurélia Costa dos Santos Teixeira  - Secretária de Educação . 
************************************************************
************************************************************
************************************************************
************************************************************ 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

                        


